com a revogação da lei nº 4.711/2017 haverá impacto econômico nas demandas contratuais, 

contribuindo nas demandas administrativas do Município.  

IMPACTO NO EXERCÍCIO DE 2024: As propostas desse Projeto de Lei apresentarão 

benefícios econômicos nas reduções das despesas gerais, no valor aproximadamente R$ 

147.100.000,00 (Cento e quarenta e sete milhões e cem mil reais) para um período de 12 meses 

contratuais pela revogação da lei nº 4.711/2017, porém para suprir as demandas dos serviços 

terceirizados o Município necessitará realizar a alteração do quantitativo de vagas de cargos 

previsto neste projeto de lei, pelo que haverá custo anual, aproximadamente, de R$ 40.439.000,00

[...]

com a Receita Corrente Liquida- RCL do município para os últimos 12 meses. 

METODOLOGIA DE CÁLCULO: Este estudo foi elaborado com base em demonstrativo de 

dados apresentados pela Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, que apresentou o 

acréscimo de 976 (novecentos e setenta e seis) servidores para suprir a demanda dos serviços com 

a revogação da Lei 4.711/2017, com o fito do município voltar a assumir os encargos salariais, o 

qual faz parte da adoção de medidas no corte de gastos do Poder Executivo mediante o 

distrato dos devidos contratos com as empresas terceirizadas, o que evidenciou vantajosidade